

9. Write a Geographical note on Aravalli region of Rajasthan.

राजस्थान के अरावली प्रदेश पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Divide India into physiographic regions and describe Northern Plain in detail.

भारत को भौतिक विभागों में बाँटिये तथा उत्तरी मैदान का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11. What is meant by Green Revolution ? Examine the impacts of Green Revolution on Indian agriculture.

हरित क्रान्ति का क्या अर्थ है ? हरित क्रान्ति का भारतीय कृषि पर पड़ने वाले प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

12. Describe the distribution and locational factors of Paper and Pulp Industry in India.

भारत में कागज एवं लुग्दी उद्योग के वितरण एवं अवस्थितीय कारकों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss various issues associated with interlinking of rivers in India.

भारत में नदियों के एकीकरण से जुड़े विभिन्न मुद्दों पर चर्चा कीजिए।

MAGE-06/MSCGE-06/4 (4)

TR-32

MAGE-06/MSCGE-06

December – Examination 2022

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Advance Geography of India)

भारत का वृहद् भूगोल

Paper : MAGE-06/MSCGE-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAGE-06/MSCGE-06/4 (1)

TR-32 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name *four* major physiographic divisions of India.
भारत के चार प्रमुख भौतिक विभागों के नाम लिखिए।
- (ii) Explain Jetstream.
जेटस्ट्रीम को समझाइए।
- (iii) What is the difference between Bangar and Khadar ?
बांगर एवं खादर में क्या अन्तर है ?
- (iv) Iron-Ore producing areas in India.
भारत में लौह-अयस्क उत्पादक क्षेत्र।
- (v) What are the causes of population explosion ?
जनसंख्या विस्फोट के क्या कारण हैं ?
- (vi) Name major ports of India.
भारत के प्रमुख बन्दरगाहों के नाम बताइए।
- (vii) What do you mean by Regional Planning ?
प्रादेशिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Eastern Plains of Rajasthan.
राजस्थान का पूर्वी मैदान।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

MAGE-06/MSCGE-06/4 (2)

TR-32

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the regional division of Himalaya.
हिमालय का प्रादेशिक विभाजन को समझाइए।
3. Examine the impact of soil on the distribution of natural vegetation in India.
भारत में प्राकृतिक वनस्पति के वितरण पर मृदा के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
4. Write a brief note on non-conventional Energy Resources of India.
भारत के गैर-परम्परागत ऊर्जा संसाधनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Describe the agro-climatic regions of India.
भारत के कृषि-जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
6. Explain the distribution of Iron and Steel Industry in India.
भारत में लौह-इस्पात उद्योग के वितरण को समझाइए।
7. Highlight the main features of India's Population Policy.
भारत की जनसंख्या नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
8. Describe the advantages and disadvantages of Rail Transport in India.
भारत में रेल परिवहन के लाभ तथा हानियों का वर्णन कीजिए।

MAGE-06/MSCGE-06/4 (3)

TR-32 Turn Over